关于办理2015年下半年自学考试免考事宜的通知

各二级学院：

根据省教育考试院自考处规定，我校2015年上半年自学考试免考办理时间为10月10日-10月20日，现将有关办理事宜通知如下：

一、办理流程:

1、办理考生需到各学院自考秘书处报名，报名前请考生务必登录江西省教育考试院网，认真核对自己的准考证号码和姓名是否与江西省考试院网上内容相符，上报至省考试院的免考考生准考证号码或姓名如若与省考试院网信息不符，省教育考试院将不予办理，如有出入请以网上数据为准【请考生务必认真核对和填写】；
办理考生上交相关证书原件及复印件、免考办理费（每科25元）；

2、各二级学院核对考生信息和证书

★、各类证书。考生凭各类相关证书原件办理免考课程，须在办理现场通过教育部考试中心证书查询系统进行验证。（教育部考试中心综合查询网址：http://chaxun.neea.edu.cn/examcenter/main.jsp；全国计算机应用证书考试网址：http://chaxun.neea.edu.cn/examcenter/main.jsp），经办人员当场在复印件上确认签字。
★考生凭大学英语四、六级证书办理英语课程免考时，证书复印件上须盖有领证学校负责四、六级证书考试管理部门公章。
★各类毕业证书。考生凭毕业证原件、学籍表复印件（江西省自考毕业生除外）办理免考课程，设区市招考办或县（区）招考办接收材料时，由考生现场到中国高等教育学生信息网在线验证系统进行验证（学籍/学历在线验证系统网址：http://www.chsi.com.cn/xlcx/bgcx.jsp）。

3、10月20日：各二级学院汇总本学院所有办理免考考生信息，核对无误后发电子稿至学校考试中心，纸质稿加盖公章后把材料和费用交至学校考试中心【对于已毕业或在外实习的学生请各二级学院加强联系，务必通知到位】；
二、课程免考规定（请考生认真阅读并根据自己实际情况选择）：
（一）可以免考，且不需要办理免考手续的课程

1、已通过原自考专科、本科中公共政治课程的可以直接替代现自考执行期中的思想政治理论课程，并且在网上能查询到合格成绩的；

 2、已通过自考专科、本科，取得合格成绩的，只要课程代码相同、名称相同的课程，在自考任何专业中都可以免考，并且在网上能查询到合格成绩的。

（二）凭自考合格证原件、复印件或自考毕业证原件、复印件、毕业生登记表等办理免考手续的课程

1、已通过原自考专科、本科的公共政治课程，可替代现自考执行期中的思想政治理论课程，但在网上查询不到合格成绩的；

2、已通过自考专科、本科，取得合格成绩，只要课程代码相同、名称相同的课程，在自考任何专业中都可以免考，但在网上查询不到成绩的。

（三）凭毕业证原件、复印件办理免考手续的课程

1、国家承认各类学历教育，专业名称与我省自学考试某门课程名称一致的；

2、哲学、政治类专业专科以上（含专科），免考03706思想道德修养与法律基础、03707毛泽东思想、邓小平理论和“三个代表”重要思想概论、03708中国近现代史纲要、03709马克思主义基本原理概论课程；

3、数学类专业专科以上（含专科），免考高等数学课程[00020高等数学（一）、00022高等数学（工专）、00023高等数学（工本）、04183概率论与数理统计（经管类）、04184线性代数(经管类)、02198线性代数、02010概率论与数理统计（一）、02197概率论与数理统计（二）、02199复变函数与积分变换]；

4、物理类专业专科以上（含专科），免考07732普通物理学、00420物理（工）（含实践00421）；

5、汉语言文学、秘书、新闻类专业专科以上（含专科），免考

04729大学语文、00341公文写作与处理；

6、英语专业专科以上（含专科），免考00012英语（一）、00015英语（二）、00845第二外语（英语）；

日语专业专科以上（含专科），免考00840第二外语（日语）；

法语专业专科以上（含专科），免考00841第二外语（法语）；

德语专业专科以上（含专科），免考00842第二外语（德语）；

7、电子电工信息类专业专科以上（含专科），免考00018计算机应用基础（含实践00019）、00051管理系统中计算机应用（含实践00052）。

（四）凭毕业证原件、复印件和学籍表复印件（学籍表中满足课程名称相同，成绩合格）办理免考手续的

1、国家承认的其他各类学历教育，取得公共政治课程（思想政治理论课程）成绩，免考自考现执行期中的思想政治理论课程的；

2、国家承认的其他各类学历教育，取得公共基础课程、专业课程成绩的，免考相同层次自考专业中名称和要求相同的公共基础课程、专业课程的；

3、国家承认的其他各类学历教育，取得与自考名称和要求相同的跨专业加试课程。

（五）凭毕业证原件、复印件和学籍表复印件（学籍表中满足课程名称相同，成绩合格、学分或学时相当）办理免考手续的

1、除数学类专业外，其他专业专科，取得高等数学合格成绩，免考高等数学课程[04183概率论与数理统计（经管类）、04184线性代数(经管类)、02198线性代数、02010概率论与数理统计（一）、02197概率论与数理统计（二）、02199复变函数与积分变换]；

2、除物理类专业外，其他专业专科，取得物理、普通物理或大学物理合格成绩，免考00420物理（工）（含实践00421）；

3、汉语言文学、秘书、新闻类专业专科，免考00506写作（一）、02126应用文写作、00535现代汉语、00854现代汉语基础、00574基础汉语；

4、、除汉语言文学、秘书、新闻类专业外，其他专业专科，取得大学语文合格成绩，免考04729大学语文、00574基础汉语；

5、各类外语专业专科，免考本专业语种名称以外的外语课程；

6、除各类外语专业外，其他专业专科，取得英语合格成绩，免考00012英语（一）、00015英语（二）；

7、电子电工信息类专业专科，免考02243计算机软件基础（一）（含实践02244）、02365计算机软件基础（二）（含实践02366）；

8、除电子电工信息类专业外，其他专业专科，取得计算机基础合格成绩，免考00018计算机应用基础（含实践00019）、00051管理系统中计算机应用（含实践00052）；

9、经济类专业专科，免考00041基础会计学、00065国民经济统计概论、00065国民经济统计概论、00043经济法概论(财经类)、00309经济社会学；

10、管理类专业专科，免考00054管理学原理、00053对外经济管理概论、00043经济法概论(财经类)、00309经济社会学；

11、法学类专业专科，免考00040法学概论；

12、教育学类专业专科，免考00429教育学（一）、00442教育学（二）、00031心理学；

13、药学类专业专科，免考02903药理学（一）（含实践02904）、06831药理学（四）（含实践06832）、03046中药药理学；

14、医学类专业专科，免考02899生理学（含实践02900）、01664病原生物学、02915病原生物学及病原生物学检验。
（六）各类高等学校专、本科肄业生（退学生），取得公共政治课程（思想政治理论课程）、公共基础课程、专业课程成绩的，免考同一层次名称和要求相同的公共政治课程（思想政治理论课程）、公共基础课程、专业课程，凭肄业证（退学证）原件、复印件、学籍表复印件办理免考手续；

三、证书免考规定：

1、 全国英语等级考证（PETS）二级笔试合格者可以抵免自学考试“英语（一）（00012）”课程；三级笔试合格者可以抵免自学考试“英语（二）（00015）、00593听力”课程。

2、 全国大学英语四、六级合格证书者，或达到当年四级报考六级资格分数线以上者，可以抵免自学考试中“英语（一）（00012）、英语（二）（00015）”课程。

3、 全国计算机等级考试（NCRE）一级B以上合格证书者可以免考自学考试《计算机应用基础》（00018、00019）或《计算机应用技术》（02316、02317）课程（包括理论考试和上机考试两部分）。

4、 NCRE二级（及以上）合格证书者，可以免考自学考试中“管理系统中计算机应用（00051、00052）、计算机基础与程序设计（02275、02276）”（包括理论考试和上机考试两部分）。

5、 NCRE二级C语言程序设计合格证书者，可以免考自学考试中《高级语言程序设计》（00342、00343）课程（包括理论考试和上机考试两部分）。

6、 NCRE三级PC技术合格证书者，可以免考高等教育自学考试中的《微型计算机及其接口技术》（04732、04733）和《微型计算机原理及应用》（02277、02278）、操作系统（02326、02327）课程，（包括理论考试和上机考试两部分）
7、 获得自学考试系统组织的“全国计算机应用技术证书（NIT）考试《管理系统中信息技术的应用》”模块合格证书者可以免考自学考试中“管理系统中计算机应用（00051、00052）”（包括理论考试和上机考试两部分）。
8、 各专业免考课程原则上不能超过全部课程的50%。
四、办理免考操作规定

证书免考所需材料：
1、自考准考证原件及复印件各一份；

2、国家承认的有关证书原件及复印件各一份

其它免考：

1、自考准考证原件及复印件各一份；

2、国家承认学历的毕业证书原件及复印件各一份
3、学籍表复印件（学籍表上内容须体现考生姓名、学校、课程成绩、课程学分或学时等），自考生须提供毕业生登记表复印件一份；

4、学籍表复印件须加盖学校公章，复印件不完整、更改和无盖章的无效；
特别提醒：自考专科毕业证不能抵免本科专业的课程。如：用专科毕业证是不能抵免本科专业中的03708中国近现代史纲要和03709马克思基本原理概论。其它课程也是依此规则。二级学院务必把好关。
另：综改自考生免考数据请交继续教育学院
附件：二级学院免考信息汇总表
[image: image1.emf]免考表格（样表）

教务处考试中心

  二O一五年十月十日

_1505976331.xls
Sheet1

		2015年下半年自学考试免考课程申请表

		设区市/学校名称（盖章）：

		序号		准考证号		姓名		专业名称		专业代码		课程名称		课程代码		成绩		免考代码		免考详情

		1		01020000000		张**		教育管理（专科）		040106		计算机应用基础		00018		60		13		全国计算机等级证书

		2		01020000000		张**		教育管理（专科）		040106		计算机应用基础（实践）		00019		60		13		全国计算机等级证书

		3		01020000001		李**		会计（本科）		020204		管理系统中计算机应用		00051		60		14		NIT证书

		4		01020000001		李**		会计（本科）		020204		管理系统中计算机应用（实践）		00052		60		14		NIT证书

		5		01020000002		王**		会计（本科）		020204		中国近现代史纲要		03708		60		10		统招（自考、成人、电大）毕业证、在线验证报告

		6		01080000000		刘**		旅游管理（中职）		020209		思想道德修养与法律基础		03706		60		9		中职毕业证、中职录取花名册

		7		01080000010		吴**		工商企业管理（二学历本）		020202		马克思主义基本原理概论		03709		60		22		本科录取花名册、学籍表

		8

		9

		10

		11

		12

		13

		14

		15

		16

		17

		18

		19

		20

		经办人：                                     分管领导：														申请时间：

		说明：1、免考详情包括：（1）、统招（成人、电大）毕业证、在线验证报告（代码：10）；（2）、统招（成人、电大）录取花名册（代码：11）；（3）、统招（成人、电大）毕业证、在线验证报告、学籍表（代码：12）；（4）、全国计算机等级证书（代码：13）；（5）、NIT证书（代码：14）；（6）、全国英语等级证书（代码：15）；（7）、大学英语四、六级成绩单（代码：16）；（8）、义务教育（代码：17）；（9）、中职毕业证，中职录取花名册（代码：18）；（10）、中级工（高级工）证书（代码：19）；（11）、本科毕业证、在线验证报、学籍表（代码：20）；（12）、本科毕业证、在线验证报、网络学习成绩证明（代码：21）；（13）、本科录取花名册、学籍表（代码：22）；（14）、本科录取花名册、网络学习成绩证明（代码：23）、（15）、其他（代码：99）

				2、免考详情代码可在江西省自学考试数字化管理平台中查询。网址http://bysjxzk.jxeea.cn

				3、上传免考数据为：准考证号、姓名、专业名称、专业代码、课程名称、课程代码、成绩、详情代码、免考详情。第一栏内容不需要上传。

				4、自考（含综改）、自考与中职相衔接试点专科、自考本科二学历申请表制作在一起，上传时需分别上传。

Sheet2

Sheet3